
 

     
 
 

COMUNE DI DOVERA 
Provincia di Cremona 

  

ORIGINALE 
SETTORE: TECNICO 

 
DETERMINAZIONE  

 
Num. Gen. 196 
Num.  Sett .89 
 Data 14/09/2023 

Oggetto:  PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISURA 2: RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 4: 

TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA – INTERVENTO 2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI.  “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DI PARTE DEL POLO SCOLASTICO 
DI PROPRIETà COMUNALE” – AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI LAVORI ALL’IMPRESA BARBIERI 

FRATELLI S.R.L. (CODICE CUP F64D22002920006 
/ CODICE CIG A00D50F321) 

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  quattordici, del mese Settembre; 

 

Il Responsabile Area Tecnica 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l'Articolo 165, comma 9^ e l'Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n . 1 del 04.01.2022 relativo all'assunzione del ruolo di Responsabile 

dell'Area Tecnica da parte del Sindaco. 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito e per brevità detto Codice; 

 



 

EVIDENZIATO CHE: 

 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 in data 07.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, era stato 

approvato il PE - Progetto esecutivo dell'opera pubblica “Lavori di efficientamento energetico di parte del 

polo scolastico di proprietà comunale” (Codice CUP F64D22002920006), comportante un quadro 

economico complessivo di spesa di €.50.000,00 così articolato: 

 

voce di spesa importo 

A COSTO DELLE OPERE  €. 

42.300,00 

a.1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso) €.30.700,00  

a.2 MANODOPERA (non soggetta a ribasso) €.9.600,00  

a.3 ONERI PER ATTUAZIONE PIANI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €.2.000,00  

 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

€.7.700,00  

b.1 I.V.A. 10% su A – COSTO DELLE OPERE €.4.230,00 

b.2 SPESE TECNICHE GENERALI / 

b.3 I.V.A. 22% su b.2 SPESE TECNICHE GENERALI / 

b.4 INCENTIVI RUP (Art.45 D.Lgs.36/2023) pari al 2,00% di A – COSTO DELLE OPERE €.846,00 

b.5 ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP €.2.624,00 

b.6 ATTIVITA' DI VERIFICA E VALIDAZIONE PE – PROGETTO 

ESECUTIVO 

/ 

b.7 IMPREVISTI E REVISIONE PREZZI / 

 

TOTALE A+B €. 50.000,00 

 

 

l'importo netto dei lavori in appalto era stabilito in netti €.42.300,00 (I.V.A. esclusa) di cui: 

• €.30.700,00 per Lavori a base d'asta (soggetti a ribasso d'asta); 

• €.€.9.600,00 per Manodopera (non soggetti a ribasso d'asta); 

• €.2.000,00 per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta); 

 

ai fini dell'esecuzione dei lavori in argomento, dati: 

 l'importo a base d'appalto degli stessi (largamente inferiore ad €.150.000,00); 

 l'urgenza di procedere all'aggiudicazione e all'avvio dei medesimi; 

lo scrivente con Determinazione n.194/88 in data 09.09.2023 ha indetto, in aderenza  all'Articolo 50 comma 

1^ lettera a) del Codice, una procedura di affidamento diretto dei lavori in argomento: 

 approvando la relativa Richiesta di offerta/Lettera di invito, contenente tutte le clausole fondamentali, 

le modalità di partecipazione alla procedura e le modalità di aggiudicazione dell'offerta; 

 invitando a presentare offerta tre operatori economici operanti nel settore; 

 

l'elenco degli operatori economici invitati è rimasto secretato fino all'apertura delle operazioni di gara. Gli 

operatori invitati sono i seguenti: 

• M.G.M. DI MAZZINI MASSIMO, GOFFREDO, MANSUETO S.N.C. con sede in Trescore 

Cremasco (CR) in Via Vittorio Veneto n.22, cap 26017 – partita I.V.A. 00668500192; 

• OFFICINE PAGLIARI S.R.L. con sede in Crema (CR) in Via Montello n.11, cap 26013 – partita 

I.V.A. 01493000192; 

• BARBIERI FRATELLI S.R.L. con sede in Casaletto Ceredano (CR) in Via delle Industrie n.20, cap 

26010 – partita I.V.A. 00668080195; 

 

l'aggiudicazione è stabilita con il criterio del prezzo (prezzo più basso o minor prezzo), da esprimersi 



 

mediante ribasso da applicare all'importo dei lavori posto a base di gara soggetto a ribasso d'asta 

(€.30.700,00), intendendosi esclusi dal ribasso d'asta l'importo della manodopera (€.9.600,00) e degli oneri 

per la sicurezza (€.2.000,00) in quanto non soggetti a ribasso; 

 

in relazione agli adempimenti di legge relativi all'obbligo di acquisire forniture e servizi attraverso il mercato 

elettronico, la procedura in trattazione è espletata attraverso la piattaforma denominata Sintel di A.R.I.A. 

S.P.A., portale telematico elettronico di negoziazione di Regione Lombardia; 

 

 

RICHIAMATI al riguardo, i contenuti della Richiesta d'offerta/Lettera di Invito, che contiene tutte le 

clausole fondamentali, le modalità di partecipazione alla procedura e le modalità di aggiudicazione 

dell'offerta; 

 

RILEVATO CHE entro le ore 9:00 del giorno 14.09.2023, termine ultimo stabilito per la presentazione delle 

offerte, è stata presentata in Sintel una offerta, ovvero quella formalizzata dall'operatore BARBIERI 

FRATELLI S.R.L. con sede in Casaletto Ceredano (CR) in Via delle Industrie n.20, cap 26010 – partita 

I.V.A. 00668080195, il tutto verso: 

• il ribasso del 0,50% sul dato d'asta di €.30.700,00, ovvero pari a netti €.153,50 I.V.A. 10% esclusa, 

ovvero pari a lordi €.168,85; 

• l'importo netto contrattuale di €.42.146,50 oltre all'I.V.A. 10% (€.4.214,65), pari a lordi €.46.361,15, 

ovvero: 
€.30.700,00 (imp. lavori a base d'asta) - €.153,50 (ribasso del 0,50% su €.30.700,00) =  

= €.30.546,50 (imp. netto lavori) + €.9.600,00 (manodopera non soggetta a ribasso d'asta) +  

+ €.2.000,00 (oneri sic. non soggetti a ribasso d'asta) = €.42.146,50 (imp. netto contratto) + 

+ €.4.214,65(I.V.A. 10%) = €.46.361,15 (imp. lordo contratto) 

 

PRESO ATTO CHE l'impresa indicata è specializzata in lavori ed attività quali quelli oggetto del presente 

appalto/affidamento; 

 

PRESO ATTO della situazione di regolarità contributiva dell'impresa; 

 

PRESO ATTO CHE sulla scorta delle risultanze della gara d'appalto, il quadro economico generale di spesa 

dell'opera pubblica in trattazione rimane confermato in complessivi €.50.000,00 così ri-articolato: 

voce di spesa importo 

A COSTO DELLE OPERE APPALTATE  €. 42.146,50 

a.1 IMPORTO LAVORI APPALTATI (al netto del ribasso offerto) €.30.546,50  

a.2 MANODOPERA (non soggetta a ribasso) €.9.600,00  

a.3 ONERI PER ATTUAZIONE PIANI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €.2.000,00  

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €.7.853,50  

b.1 I.V.A. 10% su A – COSTO DELLE OPERE APPALTATE €.4.214,65 

b.2 SPESE TECNICHE GENERALI / 

b.3 I.V.A. 22% su b.2 SPESE TECNICHE GENERALI / 

b.4 INCENTIVI RUP (Art.45 D.Lgs.36/2023) pari al 2,00% di A – COSTO DELLE OPERE €.846,00 

b.5 ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP €.2.624,00 

b.6 ATTIVITA' DI VERIFICA E VALIDAZIONE PE – PROGETTO 

ESECUTIVO 

/ 

b.7 IMPREVISTI E REVISIONE PREZZI / 

b.8 ECONOMIA DI GARA I.V.A. inclusa €. 168,85 

 

TOTALE A+B €. 50.000,00 

 

 



 

RICHIAMATO il Report SINTEL ID 173926951 generato automaticamente dal sistema; 

 

RILEVATA l'urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell'Amministrazione Comunale; 

 

RICHIAMATI a tal fine: 

a) il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (Codice); 

b) il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici (Decreto Ministero LL.PP. 19.04.2000, n.145), 

espressamente richiamato per il presente appalto; 

c) il Capitolato Speciale d'Appalto facente parte del PE - Progetto esecutivo; 

 

 

EVIDENZIATO CHE nulla osta a procedere alla approvazione della documentazione di gara succitata e alla 

aggiudicazione dei lavori in trattazione in favore della precitata impresa BARBIERI FRATELLI S.R.L. con 

sede in Casaletto Ceredano (CR) in Via delle Industrie n.20, cap 26010 – partita I.V.A. 00668080195, il tutto 

verso: 

• il ribasso del 0,50% sul dato d'asta di €.30.700,00, ovvero pari a netti €.153,50 I.V.A. 10% esclusa, 

ovvero pari a lordi €.168,85; 

• l'importo netto contrattuale di €.42.146,50 oltre all'I.V.A. 10% (€.4.214,65), pari a lordi €.46.361,15; 

 

CHE l'aggiudicatario dovrà presentare tutta la documentazione obbligatoria ai fini del perfezionamento del 

Contratto d'appalto (Garanzia definitiva, Polizza/ze assicurativa/ve R.C.T. e C.A.R.) e dell'avvio dei lavori 

(Documentazione in materia di sicurezza cantieri di cui al D.Lgs.81/2008 e s.m.i., P.O.S., Dichiarazioni di 

nomina delle varie figure di cantiere, etc.);  

 

 

ATTESO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 e 

successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

 

ATTESO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 e 

successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 

interpretative ed attuative contenute nell'Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all'obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai lavori in trattazione sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi: 

• Codice CUP F64D22002920006 

• Codice CIG A00D50F321 

e che l'impresa appaltatrice dei lavori dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e 

rendere noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i 

pagamenti in relativo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica delegata ad 

operare sul conto; - n. di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 

 

RICHIAMATO l'Articolo 109, comma 2^ del D.L.vo 18.08.2000, N.267, che prevede l'attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dall'organo politico; 

 

ATTESO CHE: 

• la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della Centrale di 

committenza (C.U.C.); 

• il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

• il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali dello scrivente Responsabile 

del servizio, ai sensi dell'Art. 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'Art.151, 



 

comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato: 
 

1. Di confermare che l'opera pubblica “Lavori di efficientamento energetico di parte del polo 

scolastico di proprietà comunale” (Codice CUP F64D22002920006) è confluita nel PNRR “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – Misura 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 

4: Tutela del territorio e della risorsa idrica – Intervento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni, integralmente finanziata dall'Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

 

2. Di procedere    – ai sensi dell'Art.50 comma 1^ lettera a) del Codice –    all'affidamento diretto a cura 

del Rup, ai sensi dell'Art.50 comma 1^ lettera a) del Codice, dei lavori relativi all'opera pubblica 

“Lavori di efficientamento energetico di parte del polo scolastico di proprietà comunale” (Codice 

CUP F64D22002920006 / Codice CIG A00D50F321) in trattazione, in favore dell'impresa BARBIERI 

FRATELLI S.R.L. con sede in Casaletto Ceredano (CR) in Via delle Industrie n.20, cap 26010 – partita 

I.V.A. 00668080195, il tutto verso: 

• il ribasso del 0,50% sul dato d'asta di €.30.700,00, ovvero pari a netti €.153,50 I.V.A. 10% esclusa, 

ovvero pari a lordi €.168,85; 

• l'importo netto contrattuale di €.42.146,50 oltre all'I.V.A. 10% (€.4.214,65), pari a lordi 

€.46.361,15, ovvero: 
€.30.700,00 (imp. lavori a base d'asta) - €.153,50 (ribasso del 0,50% su €.30.700,00) =  

= €.30.546,50 (imp. netto lavori) + €.9.600,00 (manodopera non soggetta a ribasso d'asta) +  

+ €.2.000,00 (oneri sic. non soggetti a ribasso d'asta) = €.42.146,50 (imp. netto contratto) + 

+ €.4.214,65(I.V.A. 10%) = €.46.361,15 (imp. lordo contratto) 

 

3.Di comunicare il presente provvedimento all'impresa aggiudicataria ai fini dell'adozione dei 

rispettivi adempimenti, nonché a tutte le imprese inviate; 

4.Di dare atto che sulla scorta delle risultanze della gara d'appalto, il quadro economico generale di 

spesa dell'opera pubblica in trattazione rimane confermato in complessivi €.50.000,00 

così ri-articolato: 

voce di spesa importo 

A COSTO DELLE OPERE APPALTATE  €. 42.146,50 

a.1 IMPORTO LAVORI APPALTATI (al netto del ribasso offerto) €.30.546,50  

a.2 MANODOPERA (non soggetta a ribasso) €.9.600,00  

a.3 ONERI PER ATTUAZIONE PIANI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €.2.000,00  

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €.7.853,50  

b.1 I.V.A. 10% su A – COSTO DELLE OPERE APPALTATE €.4.214,65 

b.2 SPESE TECNICHE GENERALI / 

b.3 I.V.A. 22% su b.2 SPESE TECNICHE GENERALI / 

b.4 INCENTIVI RUP (Art.45 D.Lgs.36/2023) pari al 2,00% di A – COSTO DELLE OPERE €.846,00 

b.5 ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP €.2.624,00 

b.6 ATTIVITA' DI VERIFICA E VALIDAZIONE PE – PROGETTO 

ESECUTIVO 

/ 

b.7 IMPREVISTI E REVISIONE PREZZI / 

b.8 ECONOMIA DI GARA I.V.A. inclusa €. 168,85 

 

TOTALE A+B €. 50.000,00 

 

5.Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell'Area finanziaria ai fini della prescritta 



 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'Art.183, commi 7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

6.Di imputare la spesa lorda dell'appalto in argomento, pari ad €.46.361,15  sulla missione / programma n. 

04.02-2.02 (2484.2)  del  bilancio 2023/2025; 

 

7.Di dare atto che l'aggiudicatario dovrà presentare tutta la documentazione obbligatoria ai fini del 

perfezionamento del Contratto d'appalto (Garanzia definitiva, Polizza/ze assicurativa/ve R.C.T. e C.A.R.) e 

dell'avvio dei lavori (Documentazione in materia di sicurezza cantieri di cui al D.Lgs.81/2008 e s.m.i., 

P.O.S., Dichiarazioni di nomina delle varie figure di cantiere, etc.);  

 

8.Di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e 

successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell'Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai lavori in trattazione sono stati attribuiti i seguenti codici 

identificativi: 

• Codice CUP F64D22002920006 

• Codice CIG A00D50F321 

e che l'impresa appaltatrice dei lavori dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e rendere noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno 

essere effettuati i pagamenti in relativo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, 

persona fisica delegata ad operare sul conto; - n. di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 
 

9.Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del 

responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni 

di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'Articolo 6-bis della Legge n.241/1990 e dell'Articolo 7 del D.P.R. 

62/2013; 

 

10.Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

è pubblicata all'Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi. 

 
 
Dovera,  14/09/2023 

 
 
 

  
 

Il Responsabile dell'area  
SINDACO SIGNORONI  PAOLO MIRKO 

Sottoscrizione resa digitalmente 
  

  
 

  

 
 

 



 

   

 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267. 
 
 

 
 

Dovera, lì 14/09/2023 Il Responsabile Servizio Finanziario 

RAG. LUPO STANGHELLINI 
FRANCESCO 

Sottoscrizione resa digitalmente   

____________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE: 

REG. PUBB. N.  

Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi.  
  

 
Dovera, lì   
 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Avv. Alesio Massimiliano 
Sottoscrizione resa digitalmente 

   

   
 

__________________________________ 

 


